Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2950/2021

Sugere a Prefeitura Municipal oferta
de curso gratuito de informática para
munícipes da 3ª idade.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, oferta de curso gratuito de informática para munícipes da 3ª idade.

Justificativa:

Vivemos em uma era de tanta informação, que até os jovens
sofrem para absorver tanto conhecimento e isso é mais visível com os idosos,
uma vez que nossos pais e avós são de outra época.

Com o advento da internet e dos smartphones, se faz urgente
discutir a importância da informática na terceira idade e a inserção dos idosos
no mundo online.

Tudo está na palma da mão: notícias, redes sociais, pagamento
das nossas despesas e lembretes para horário de medicação estão cada vez
mais acessíveis através de aplicativos, e-mails e demais ferramentas
tecnológicas.

No entanto, muitos idosos se sentem excluídos do mundo digital
por falta de conhecimento, bem como por falta de alguém que tenha paciência
para ensinar. Aliás, os idosos acabam sendo as vítimas preferidas dos golpes
digitais.

É preciso que o Poder Público exerça seu papel de promover
inclusão digital e melhora na qualidade de vida dos seus cidadãos da terceira
idade, assim, pedimos a oferta de curso gratuito de informática para nossos
idosos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de setembro de 2.021.

ARNALDO ALVES
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H3R2V6S8R6T7C4M0
		2021-09-22T15:17:23-0300